
Num. Settore 18 del 05/02/2026 

Num. Generale 40 del 05/02/2026 

 

 
 
 

COMUNE DI ASSORO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

----------------------------------------- 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE I - AFFARI GENERALI, SERVIZI CULTURALI, SOCIO 
ASSISTENZIALI 

 
OGGETTO: PROCEDURA COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 01 POSTO, A  

TEMPO INDETERMINATO E PIENO, DELL’AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE, PROFILO PROFESSIONALE 
SPECIALISTA CONTABILE, DA ASSEGNARE AL SETTORE II  ECONOMICO E 
FINANZIARIO. PROGRESSIONE TRANSITORIA EX ART. 52, C. 1-BIS, D.LGS. 
30 MARZO 2001, N. 165 E ART. 13, CC. 6-8, CCNL 16 NOVEMBRE 2022. 
APPROVAZIONE GRADUATORIA, NOMINA VINCITORE ED APPROVAZIONE 
SCHEMA CONTRATTO. 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

Vista la Determina Sindacale n.19 del 30/12/2025 di conferimento dell’incarico di Responsabile 
di Settore I “affari Generali Servizi Culturali e Socio Assistenziali” alla Dott.ssa Maria Ruffetto per 
il periodo 01/01/2026 – 31/12/2026; 

Vista la Delibera di G.M. n.118 del 15/10/2025 ad oggetto “Aggiornamento del piano triennale 
delle assunzioni di personale 2025/2027 -Annualità 2025-2026”; 

Vista la delibera di G.C. N. 140 del 18/11/2025ad oggetto “Aggiornamento al Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) Anno 2025/2027”. 

Dato atto che il piano occupazionale prevede, tra l'altro, la copertura di n. 01 posto attraverso la 
progressione tra le aree riservato tramite procedura comparativa al personale di ruolo per la 
seguente posizione di lavoro: 
N. 01 posto, a tempo indeterminato e pieno, dell'area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione, 
profilo professionale specialista tecnico contabile; 
 
Visto l’art. 13, cc. 6-7-8, del CCNL 2019/2021 del Comparto Funzioni Locali, sottoscritto in data 
16 novembre 2022; 



 
Visto l’art. 52 comma 1-bis del D. Lgs.165/2001, come modificato dal D.L. n. 80/2021, convertito 
in Legge n. 113/2021; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 in data 09/05/2024, con la quale è stato 
approvato il regolamento per la disciplina transitoria delle procedure comparative per le 
progressioni verticali tra Aree (art. 52, c. 1-bis, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e art. 13, cc. 6-8, 
CCNL 16 novembre 2022); 
 
Vista la determina n. 1173 del 01/12/2025 “indizione procedura comparativa per la copertura di 
n.01 posto a tempo pieno e indeterminato, dell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, 
profilio professionale specialista contabile, da assegnare al settore II – Economico Finanziario. 
Progressione transitoria ex art 52, c. 1-bis, D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e art. 13, cc6-8, CCNL 
16 novembre 2022. 
 
Vista la determina sindacale n. 1 del 15/01/2026 “Procedura comparativa per la copertura di n. 
01 posto, a tempo indeterminato e pieno, dell’Area dei Funzionari e Dell’Elevata Qualificazione, 
profilo professionale specialista contabile, da assegnare al settore II – Economico e Finanziario. 
Progressione transitoria ex art. 52, c. 1-bis, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e art. 13, cc. 6-8, CCNL 
16 novembre 2022.Nomina della commissione”. 
 
Visto il verbale n.1 del 27.01.2026 della Commissione esaminatrice, conservato agli atti d’ufficio, 
e la graduatoria contenuta nel verbale; 
 
Preso atto del suddetto verbale nel quale la Commissione ha attribuito per la selezione i punteggi 
previsti dall’Avviso di selezione e dal Regolamento per le progressioni verticali ed ha formulato la 
graduatoria dei concorrenti; 
Riscontrata la regolarità del procedimento di selezione; 
 
Ritenuto di dover approvare la graduatoria di merito della selezione in oggetto, di nominare il 
vincitore e di inquadrare il vincitore nella nuova Area e nel nuovo profilo professionale con 
decorrenza immediata; 
 
Dato atto che non sussistono impedimenti al nuovo inquadramento in oggetto in quanto questo 
Ente si trova in regola con i vincoli per le assunzioni; 
 
Considerato che il costo delle progressioni verticali è dato dalla differenza tra il trattamento 
economico tabellare in godimento e il trattamento economico tabellare previsto per l’Area di 
nuovo inquadramento; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

− il vigente Regolamento per la disciplina delle progressioni verticali tra le Aree; 
− i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro e, in particolare, il C.C.N.L. Funzioni locali 16.11.2022; 

 
DETERMINA 



 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 
 
1. Di prendere atto del verbale n. 1 del 27.01.2026, agli atti dell’Ufficio, contenente le risultanze 

finali e la graduatoria della procedura selezione interna finalizzata alla progressione verticale 
"speciale" o "in deroga", di cui all’art. 13 commi 6, 7 e 8 CCNL 2019/2021 del 16/11/2022 e nel 
rispetto di quanto previsto nell’apposito Regolamento approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 45 del 09/05/2024,  

2. Di approvare la graduatoria per la progressione tra le Aree, ai sensi dell’art. 52, c. 1-bis, d.lgs. 
N. 165/2001 e dell’art. 13 commi 6, 7 e 8 del CCNL 2019/2021 del 16/11/2022 (c.d. 
progressione verticale "speciale" o "in deroga") dall’Area degli Istruttori all’Area dei Funzionari 
e delle E.Q., riservata al personale dipendente a tempo indeterminato del Comune di Assoro 
per la copertura di un posto di Funzionario di Elevata Qualificazione profilo professionale 
specialista  Contabile  come segue: 

N.  COGNOME  NOME  

1  Rondinella   Giuseppe  
 

     

3. Di nominare vincitore della selezione di che trattasi il dipendente Rondinella Giuseppe; 

4. Di inquadrare il suddetto dipendente nella nuova Area e nel nuovo profilo professionale con 
decorrenza immediata; 

5. Di dare atto che al dipendente Rondinella Giuseppe competerà il trattamento economico a 
tempo pieno riferito alla ex categoria D, pos. Econ. D1, con il profilo di “Specialista Contabile”, 
Area dei Funzionari E.Q., determinato in applicazione al CCNL Comparto Funzioni Locali 
2019/2021 del 16.11.2022 e della normativa vigente, oltre tutte le indennità previste per legge; 

6. Di dare atto che si procederà, ai fini dell’inquadramento nella nuova area, alla stipulazione 
del contratto individuale di lavoro subordinato a tempo indeterminato e pieno, il cui schema 
si approva con la presente; 

7. Di dare atto che la spesa necessaria per il pagamento degli emolumenti, comprensivi di oneri 
riflessi ed IRAP, trovano copertura negli appositi stanziamenti di bilancio relativi alla 
retribuzione del personale che presentano la necessaria disponibilità; 

8. Di trasmettere la presente determina al Responsabile del settore economico-finanziario ed 
all’Ufficio Personale per i provvedimenti consequenziali; 

9. Di dare atto che, il presente provvedimento, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell'azione amministrativa, verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line, e altresì 
nella sezione Amministrazione trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 
33/2013. 



   
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   

F.to Ruffetto Maria  
 

   
 
  



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria 
preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di 
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000; 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in 
alcuna situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento 
integrativo del comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del 
D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 
PER i motivi indicati nella superiore proposta 

DETERMINA 

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria 
integralmente. 

 
  

  IL RESPONSABILE  
  SETTORE I - AFFARI GENERALI, 

SERVIZI CULTURALI, SOCIO 
ASSISTENZIALI 

  Dott.Ssa Maria Ruffetto 
  Documento firmato digitalmente 

ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 
 
 

Pubblicazione 
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 
267/2000 Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Assoro. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARIA RUFFETTO in data 06/02/2026


